minimal harta yang diwajibkan pada seorang muslim untuk membayar

zakat. Hasil pengumpulan zakat ini diberikan kepada orang-orang yang

berhak menerimanya.

Ekonomi Islam Pada Zaman Khulafaurasyidin

Dalam hal pendistribusian harta dari Baitul Mal, pada masa Rasul

yang dilanjutkan dengan masa khalifah Abu Bakar 11-13 H (632-634 M),

konsepnya masih sederhana yaitu bahwa setiap orang Islam harus

mendapatkan haknya yang sama dan adil sehingga kemiskinan dapat

diminimalisir semaksimal mungkin. Maka dari itu, harta dari Baitul Mal

selalu habis karena langsung didistribusikan kepada kaum muslimin untuk

memenuhi kebutuhan hidup mereka sehari-hari.

Pada masa Umar bin Khattab 13-23 H (634-644 M), karena

semakin luasnya wilayah ekspansi Islam dan pendapatan negara

mengalami peningkatan yang signifikan, harta Baitul Mal tidak langsung

dihabiskan tetapi sebagiannya disimpan baik untuk pembayaran gaji

pegawai, untuk keadaan darurat maupun kebutuhan-kebutuhan mendesak

lainnya.

bendahara negara dan Abdurrahman bin Ubaid Al Qari dan Muayqab

sebagai wakilnya.14

Pada masa pemerintahan Utsman bin Affan 23-35 H (644-656 M),

keadaan ekonomi Islam tidak mengalami perubahan yang signifikan dan

sebagaimana khalifah sebelumnya, ia tetap memperhatikan sistem

pemberian bantuan dan santunan kepada masyarakat. Namun, banyak

kebijakan Utsman yang menguntungkan keluarganya sehingga

dengan sebaik-baiknya demi kesejahteraan umat Islam. Dalam suatu

riwayat, sebagaimana ditulis Adiwarman, Ali memberikan sumbangan

sebesar 5000 dirham setiap tahun. Ia juga pernah memenjarakan

Gubernur Ray yang dianggapnya melakukan tindak pidana korupsi.15

Ekonomi Islam Pada Zaman Bani Umayyah 41-132 H (661-750 M)

Berbicara tentang kondisi ekonomi pada masa Dinasti Bani

Umayyah, keberadaan Baitul Mal merupakan bukti adanya perkembangan

ekonomi pada masa itu. Eksistensi Baitul mal pada masa Dinasti Bani

Umayyah sangat berperan sekali di sebabkan penaklukkan yang di